DECRETO Nº 20.384, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019.

Abre créditos suplementares no Executivo

Municipal, no valor de R$ 20.000.000,00 (vinte

milhões de reais).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que

dispõem as alíneas b, e e h do inciso I do artigo 4º da Lei nº 12.488, de 27 de dezembro de 2018,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares no Executivo Municipal, no valor

de R$ 20.000.000,00 (vinte milhões de reais), de acordo com o demonstrativo abaixo que expõe

as classificações orçamentárias dos créditos, bem como seus respectivos recursos:

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Crédito:  2100-04.0122.178.9085-SENTENÇAS JUDICIAIS

  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 605.000,00

Recurso:  Órgão executor: CM/CÂMARA MUNICIPAL

  0100-01.0031.181.1001 - CONTINUIDADE DAS OBRAS DO PALÁCIO ALOÍSIO

FILHO

  4490 - INVESTIMENTOS 240.000,00

Recurso:  Órgão executor: CM/CÂMARA MUNICIPAL

  0100-04.0031.181.2004 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.000,00

Recurso:  Órgão executor: CM/CÂMARA MUNICIPAL

  0100-01.0272.181.2138 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - PREVIMPA

  3191 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 65.000,00

Crédito:  2100-09.0271.179.2539-OBRIGAÇÕES PATRONAIS - EGM

  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 500.000,00

Recurso:  Órgão executor: CM/CÂMARA MUNICIPAL

  0100-01.0031.181.1001 - CONTINUIDADE DAS OBRAS DO PALÁCIO ALOÍSIO

FILHO

  4490 - INVESTIMENTOS 500.000,00

2

Crédito:  2100-04.0122.179.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00

Recurso:  Órgão executor: CM/CÂMARA MUNICIPAL

  0100-01.0031.181.1001 - CONTINUIDADE DAS OBRAS DO PALÁCIO ALOÍSIO

FILHO

  4490 - INVESTIMENTOS 20.000,00

GABINETE DO PREFEITO

Crédito:  0201-04.0122.179.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

  Órgão executor: GP/GABINETE DO PREFEITO

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.000.000,00

Recurso:  Órgão executor: CM/CÂMARA MUNICIPAL

  0100-01.0031.181.1001 - CONTINUIDADE DAS OBRAS DO PALÁCIO ALOÍSIO

FILHO

  4490 - INVESTIMENTOS 1.000.000,00

Crédito:  0201-04.0122.179.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

  Órgão executor: GP/GABINETE DO PREFEITO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 140.000,00

Recurso:  Órgão executor: CM/CÂMARA MUNICIPAL

  0100-01.0031.181.1001 - CONTINUIDADE DAS OBRAS DO PALÁCIO ALOÍSIO

FILHO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 140.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

Crédito:  1001-13.0122.179.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

  Órgão executor: SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.000,00

Recurso:  Órgão executor: CM/CÂMARA MUNICIPAL

  0100-01.0031.181.1001 - CONTINUIDADE DAS OBRAS DO PALÁCIO ALOÍSIO

FILHO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.000,00

3

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Crédito:  7401-04.0122.179.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

  Órgão executor: SMDE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.000.000,00

Recurso:  Órgão executor: CM/CÂMARA MUNICIPAL

  0100-01.0031.181.2001 - ATIVIDADE LEGISLATIVA

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.000.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E ESPORTES

Crédito:  7301-04.0122.179.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

  Órgão executor: SMDSE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E ESPORTES

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.000.000,00

Recurso:  Órgão executor: CM/CÂMARA MUNICIPAL

  0100-01.0031.181.1660 - CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO ANEXO DA CMPA

  4490 - INVESTIMENTOS 2.000.000,00

Crédito:  7301-04.0122.179.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

  Órgão executor: SMDSE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E ESPORTES

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000,00

Recurso:  Órgão executor: CM/CÂMARA MUNICIPAL

  0100-01.0031.181.1001 - CONTINUIDADE DAS OBRAS DO PALÁCIO ALOÍSIO

FILHO

  4490 - INVESTIMENTOS 30.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Crédito:  1502-12.0271.179.2668-OBRIGAÇÕES PATRONAIS - SMED - ENSINO

REGULAR

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 200.000,00

Recurso:  Órgão executor: CM/CÂMARA MUNICIPAL

  0100-01.0031.181.1001 - CONTINUIDADE DAS OBRAS DO PALÁCIO ALOÍSIO

FILHO

  4490 - INVESTIMENTOS 200.000,00

4

Crédito:  1502-12.0271.179.2670-OBRIGAÇÕES PATRONAIS - SMED - ENSINO

INFANTIL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 25.000,00

Recurso:  Órgão executor: CM/CÂMARA MUNICIPAL

  0100-01.0031.181.1001 - CONTINUIDADE DAS OBRAS DO PALÁCIO ALOÍSIO

FILHO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.000,00

Crédito:  1502-12.0272.179.2671-OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS - SMED -

ENSINO ESPECIAL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3191 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.000.000,00

Recurso:  Órgão executor: CM/CÂMARA MUNICIPAL

  0100-01.0031.181.1001 - CONTINUIDADE DAS OBRAS DO PALÁCIO ALOÍSIO

FILHO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000.000,00

Crédito:  1503-12.0362.179.2932-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMED - MÉDIO

  Órgão executor: SMED/ENSINO MÉDIO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 60.000,00

Recurso:  Órgão executor: CM/CÂMARA MUNICIPAL

  0100-01.0031.181.1001 - CONTINUIDADE DAS OBRAS DO PALÁCIO ALOÍSIO

FILHO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 60.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA

Crédito:  7701-04.0122.179.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

  Órgão executor: SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.000.000,00

Recurso:  Órgão executor: CM/CÂMARA MUNICIPAL

  0100-01.0031.181.2001 - ATIVIDADE LEGISLATIVA

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.000.000,00

Crédito:  7701-04.0122.179.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

  Órgão executor: SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 380.000,00

5

Recurso:  Órgão executor: CM/CÂMARA MUNICIPAL

  0100-01.0031.181.1001 - CONTINUIDADE DAS OBRAS DO PALÁCIO ALOÍSIO

FILHO

  4490 - INVESTIMENTOS 380.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Crédito:  7801-04.0122.179.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

  Órgão executor: SMPG/SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E

GESTÃO

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.000.000,00

Recurso:  Órgão executor: CM/CÂMARA MUNICIPAL

  0100-01.0031.181.2001 - ATIVIDADE LEGISLATIVA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Crédito:  1804-10.0271.179.2638-OBRIGAÇÕES PATRONAIS - SMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 620.000,00

Recurso:  Órgão executor: CM/CÂMARA MUNICIPAL

  0100-01.0031.181.1001 - CONTINUIDADE DAS OBRAS DO PALÁCIO ALOÍSIO

FILHO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 195.000,00

Recurso:  Órgão executor: CM/CÂMARA MUNICIPAL

  0100-01.0031.181.1001 - CONTINUIDADE DAS OBRAS DO PALÁCIO ALOÍSIO

FILHO

  4490 - INVESTIMENTOS 425.000,00

Crédito:  1804-10.0272.179.2664-OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3191 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.500.000,00

Recurso:  Órgão executor: CM/CÂMARA MUNICIPAL

  0100-01.0031.181.1001 - CONTINUIDADE DAS OBRAS DO PALÁCIO ALOÍSIO

FILHO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.500.000,00

Crédito:  1804-10.0305.179.4002-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - VIGILÂNCIA EM

SAÚDE EPIDEMIOLOGICA

6

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.000.000,00

Recurso:  Órgão executor: CM/CÂMARA MUNICIPAL

  0100-01.0031.181.1001 - CONTINUIDADE DAS OBRAS DO PALÁCIO ALOÍSIO

FILHO

  4490 - INVESTIMENTOS 1.000.000,00

Crédito:  1804-10.0305.179.4002-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - VIGILÂNCIA EM

SAÚDE EPIDEMIOLOGICA

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 60.000,00

Recurso:  Órgão executor: CM/CÂMARA MUNICIPAL

  0100-01.0031.181.1001 - CONTINUIDADE DAS OBRAS DO PALÁCIO ALOÍSIO

FILHO

  4490 - INVESTIMENTOS 60.000,00

Crédito:  1804-10.0302.179.4004-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - PRONTOS

ATENDIMENTOS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.100.000,00

Recurso:  Órgão executor: CM/CÂMARA MUNICIPAL

  0100-01.0031.181.1001 - CONTINUIDADE DAS OBRAS DO PALÁCIO ALOÍSIO

FILHO

  4490 - INVESTIMENTOS 1.100.000,00

Crédito:  1804-10.0302.179.4004-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - PRONTOS

ATENDIMENTOS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 700.000,00

Recurso:  Órgão executor: CM/CÂMARA MUNICIPAL

  0100-01.0031.181.1001 - CONTINUIDADE DAS OBRAS DO PALÁCIO ALOÍSIO

FILHO

  4490 - INVESTIMENTOS 700.000,00

Crédito:  1804-10.0122.179.4005-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SEDE

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 30.000,00

Recurso:  Órgão executor: CM/CÂMARA MUNICIPAL

  0100-01.0031.181.1001 - CONTINUIDADE DAS OBRAS DO PALÁCIO ALOÍSIO

FILHO

7

  4490 - INVESTIMENTOS 30.000,00

Crédito:  1804-10.0302.179.4006-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - HOSPITAL

MATERNO INFANTIL PRESIDENTE VARGAS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 200.000,00

Recurso:  Órgão executor: CM/CÂMARA MUNICIPAL

  0100-01.0031.181.1001 - CONTINUIDADE DAS OBRAS DO PALÁCIO ALOÍSIO

FILHO

  4490 - INVESTIMENTOS 200.000,00

Crédito:  1804-10.0301.179.4098-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - ATENÇÃO

PRIMÁRIA

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 60.000,00

Recurso:  Órgão executor: CM/CÂMARA MUNICIPAL

  0100-01.0031.181.1001 - CONTINUIDADE DAS OBRAS DO PALÁCIO ALOÍSIO

FILHO

  4490 - INVESTIMENTOS 60.000,00

Crédito:  1804-10.0301.179.4098-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - ATENÇÃO

PRIMÁRIA

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 170.000,00

Recurso:  Órgão executor: CM/CÂMARA MUNICIPAL

  0100-01.0031.181.1001 - CONTINUIDADE DAS OBRAS DO PALÁCIO ALOÍSIO

FILHO

  4490 - INVESTIMENTOS 170.000,00

Crédito:  1804-10.0302.179.4100-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - HOSPITAL PRONTO

SOCORRO

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00

Recurso:  Órgão executor: CM/CÂMARA MUNICIPAL

  0100-01.0031.181.1001 - CONTINUIDADE DAS OBRAS DO PALÁCIO ALOÍSIO

FILHO

  4490 - INVESTIMENTOS 20.000,00

Crédito:  1804-10.0302.179.4101-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SERVIÇO DE

ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA

8

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 150.000,00

Recurso:  Órgão executor: CM/CÂMARA MUNICIPAL

  0100-01.0031.181.1001 - CONTINUIDADE DAS OBRAS DO PALÁCIO ALOÍSIO

FILHO

  4490 - INVESTIMENTOS 150.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

Crédito:  0801-06.0122.179.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

  Órgão executor: SMSEG/SEGURANÇA DE PRÓPRIOS, SEGURANÇA

COMUNITÁRIA E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.000,00

Recurso:  Órgão executor: CM/CÂMARA MUNICIPAL

  0100-01.0031.181.1001 - CONTINUIDADE DAS OBRAS DO PALÁCIO ALOÍSIO

FILHO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLADORIA

Crédito:  8101-04.0122.179.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

  Órgão executor: SMTC/SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E

CONTROLADORIA

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 800.000,00

Recurso:  Órgão executor: CM/CÂMARA MUNICIPAL

  0100-01.0031.181.1001 - CONTINUIDADE DAS OBRAS DO PALÁCIO ALOÍSIO

FILHO

  4490 - INVESTIMENTOS 165.000,00

Recurso:  Órgão executor: CM/CÂMARA MUNICIPAL

  0100-01.0272.181.2138 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - PREVIMPA

  3191 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 635.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

Crédito:  7501-04.0122.179.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

  Órgão executor: SMAMS/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E

SUSTENTABILIDADE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 550.000,00

9

Recurso:  Órgão executor: CM/CÂMARA MUNICIPAL

  0100-01.0031.181.1001 - CONTINUIDADE DAS OBRAS DO PALÁCIO ALOÍSIO

FILHO

  4490 - INVESTIMENTOS 550.000,00

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 31 de outubro de 2019.

Nelson Marchezan Júnior,

Prefeito de Porto Alegre.

Registre-se e publique-se.

Nelson Nemo Franchini Marisco,

Procurador-Geral do Município.

		2019-10-31T17:54:12-0300
	ANA PAULA WITT MOSENA:90901398004